Cū igit<sup>r</sup> præpositus monasterij alios habeat sibi prælatos, salte summū pontificē, cur illis etiā non subiectet religiosus<sup>r</sup> Ilud igit<sup>r</sup> a Lutherō uidei gratis assumptū, nec ulla munitū cōprobatione, q[uod] religiosus soli suo patri atq[ue] præposito, & nō ilius superiori, debeat obedientiā. ¶ Vicesimasecūda obiectio IIII

Plerūq[ue] ex monasterijs accipiunt aliqui & deligunt ad gerendū episcopatū, cardinalatū, & summū potificatū, & tunc amplius nō subiiciunt suis patribus in monasterio, sed sunt eis plerūq[ue] superiores. Non est igit<sup>r</sup> illud uotū substantiale, ut qd possit dissolui. Q[uod] si quis dixerit, eos qui ita prouehunt ad ecclesiæ administrationē, assumi ad statū pfectiōnis, & ergo ipsos per illā promotionē relaxati ab obediētiā uinculo, potest hmoī responsio in promptu refelli per hoc qd ante dictū est, & adductū, statū religionis esse statū perfectionis. Ergo si statū prælationis & gubernationis ecclesiasticæ, quia etiā est pfectiōnis status, soluit ab obediētiā monastica, unus status pfectiōnis est alteri etiā statui pfectiōnis dissentientis atq[ue] contrarii, qd est incōueniens. Hæc Lutherus. ¶ Responsio. Ad obediētiā suo patri monastico exhibendā tā diu astringit religiosus, q[uod] diu in ea fratrū congregatione & sub domus illius clausis degit, eidem patri subiectus. Q[uod] si assumat quis ex monasterio ad statū sublimiorē, utpote ad publicā ecclesiæ administrationē, iā amplius illi nō debet obedientiā, quia segregatus ab eius consortio, deinceps cōstituit eo plerūq[ue] supior. Itaq[ue]

## LIBER TERTIVS.

proiectio illa religiosi ad excelsiorē illū prælationis statū , ab soluit ipsum a priore obedientiæ vinculo , quoniā constituit illū extra gregem cæterorū & subiectionē patris monastici.

**Statū religiosi** Neq; idcirco probe subinferas, unū statum perfectionis esse gionis ne alteri aduersum. Tum quia prælationis gradus, status est perfectionis iam acquisitæ, qua cæteros suæ curæ directioniq; cō missos perficiat. Religionis uero cōditio, status est perfectiōis acquirendæ, ut aī iam dictū est, capite huius libri duodecimmo, & altero haud dubie inferior. Tum etiā, quia prælationis statutus nō aufert aut suffollit ab eo qui prius monasticā professus est regulā, statū religionis ante suscep̄tū. Debet eīn sublimatus ad pontificatū, ea quæ ad suæ religionis monachalis obseruationē attinent, adhuc in gradu illo prælationis implere, modo illa nō repugnant statui moderationis ecclesiasticæ. Et q; uis aliqua unius officia status, deprehendan̄t non posse exerciri in altero statu, ex eo tamen nō apte collegoris unum statum esse alteri repugnantē, cū possint ambo simul in uno & eodē homine, secundū diuersas rationes, opera & officia coincidere. ¶ Cæteræ ex dictis planū etiā est, quomodo dissoluenda sit

**VI** alia Lutheri obiectio, præcedenti ferme consimilis, quam hoc mō subiicit. Impossibile est q; monasteria nō habeāt p̄positos suos, q; præsint, regant & pascant monachos. Nā congre gatio multoꝝ sine pastore, est quædā confusio. Hmōi aut̄ p̄ positi, alijs obedire nō possunt in monasterio, qm̄ sunt supre mi, & ipsis alijs debent obedire, secundū uerbū Pauli ad Hebreos.

**Heb. 13.** Obedite præpositis uestris, & subiacete eis. Ergo illi p̄r̄ positi nō possunt seruare uotū obedientiæ, qd̄ deo præstite runt. Q; si quis dicat, illos præpositos debere obedire alijs suis maioribus, ut abbatibus, prouincialibus, ministris generalibus, militat adhuc semp obiectio de summo pontifice, ad illū dignitatis apicē assumpto ex monasterio, q; supiōrē nō habet in terra cui obediatur. Hæc Lutherus. ¶ Sed facilis est ad hanc

**VII** cauillationē responsio, actū obedientiæ & usum, præsuppone re & aī requirere materiā circa quā exerceat, utpote p̄positū gradu eminentiorē cui quis obtēperet. Quæ quidē materia uolūtate

voluntate, qua promptus sit ubi adesset sublimior authoritate  
 cui subiaceretur, illi spontaneā præstare obedientiā. Hæc em̄  
 promptitudo voluntatis, cum deest facultas operis exequens  
 di, sufficit in cōspectu dei, & integre uoto factio satisfacit. Ita  
 q̄ p̄cipiti monasterior̄, suis in ordine monastico p̄cipiti  
 tis, ut abbatibus, prouincialibus, ministris generalibus, debet  
 obedientiā. Hi uero si nullū in gradu cenobitico habent p̄  
 positū episcopis eorū locorū quibus erecta sunt sua monasteria  
 & archiepiscopis, aut saltē summo pontifici subiacere debent  
 & obsequi. Episcopi uero ex monasterijs assumpti, suis archi-  
 episcopis, & hi suis primatibus, & demū summo pontifici obo-  
 temperent. Summus uero pontifex, ad apostolicæ sedis gu-  
 bernac̄la ex monasterio translatus, ipsi deo (cuius est in terris  
 vicarius) obedientiā exhibeat. Et hoc pacto quisq; suo uoto  
 plene satisfaciēt. ¶ Cæteræ iā data responsio confirmationē acci-  
 piet solidiore ex uerbis B. Thomæ secunda scđæ, q̄st. 185. artic.  
 8. in capite præcedēte, iā citato. Vbi cū tertio obiicit loco, q̄  
 maxime religiosi obligari uidentur ad obedientiā, sed religiosi,  
 qui assumunt ad episcopatū, nō tenentur obedire prælati su-  
 arū religionū, quia sunt eis superiores, quare religiosi in epis-  
 copos promoti nō uidentur teneri ad obseruantias regulares.  
 Dissoluit hanc obiectionē tertio loco, id esse per accidēs, q̄ e-  
 p̄scopi religiosi obedire prælati sua & religionū nō tenentur  
 quia scilicet subditi esse desierunt, sicut & ipsi prælati religio-  
 nū. Manet tamen adhuc obligatio uoti virtualiter, ita scilicet  
 q̄ si eis legitime aliq; præficiat, obedire teneantur, inquantū te-  
 nentur obedire statutis regulæ per modū prædictū, & suis supe-  
 rioribus, si quos habent. Hæc Thomas. Quæ etiam nō patū  
 conducunt ad ualidiorem obiectionis Lutheranæ proxime p̄-  
 cedentis eneruationē, de religioso ad episcopale culmen sub-  
 uecto, propositæ. ¶ De p̄politis aut̄ religioloꝝ, quos presens IX  
 in mediū affert cauillatio, & id p̄t̄ dicta est adjiciendū, ip-  
 sos monasterior̄ p̄cipitos obedientiā semper debere parti-  
 cularē regule suę monastice quā uouerunt, obseruantur osq; se  
 stabiliter, deo promiserūt quēadmodū in uerbis modo addu-  
 cit, satis itidē subindicat sanctus Thomas, similiter & beatus

VIII  
Thomas  
Aquinas

## LIBER TERTIVS.

Bernardus Bernardus in libro de præcepto & dispensatione , ita dicens.  
Lego profecto in regula. Hæc cōsideratio penes abbatē sit,  
& hoc uel illud esse in prouidentia, uel arbitrio, seu dispositio  
ne abbatis. Ut aut̄ pro sua uolūtate aliqd mutet me ibi legisse  
nō recolo, quinimo in oibus (inqt) oēs magistrā sequant̄ regu  
lam, nec ab ea temere deuieſ a quoq; ergo nec ab ipso abbate.  
Oēs (inquit) magistrā sequant̄ regulā, nemo ergo suā uolūta  
rē. Vbi sane, nec abbatē excipi puto. Videtis q̄tū necessitati  
tribuit̄, subtrahit̄ uolūtati. Hæc Bernardus, & cetera cōtinuo  
ordine subsequentia, q̄ dilucide monstrat̄, abbatē etiā regulæ  
subīci debere. Qd̄ & in uerbis, paulo añ eodē loco præcedēt  
tibus, nō minus euidenter ostendit idē btūs pater, cū ait . Neq;  
abbas supra regulā ē , cui semel & ipse spōtanea se pfessione  
submisit. Deinde paucis interiectis subnectit. Sup fratrū sane  
trāsgressiones, nō sup patrū traditiōes cōstituit̄, q̄ abbas eligit̄,  
mādator̄ cultor̄, & ultor uitor̄. Hęc ibi. Videm̄ itaq;, nec ip  
sī religiosor̄ p̄positis & patribus deesse etiā intra septa mona  
sterij & clauſtra, debitā obedientiā materiā. ¶ Postremū nec  
X ipsi summo pontifici, ex monasterij solitudine ad supremum  
apicē moderationis ecclesiasticæ prouecto, deficit argumen  
tu p̄tū præstādæ obedientiæ. Obteperare siquidē semp̄ debet deo  
rifex, legi (ut dictū est) diuinæq; legi. & omni etiā hūanæ, totā fidelium  
bus ecclesi multitudinē concernti, legi, ad pietatē religionis & honesta  
tis des tē uitæ potissimū spectati. Q̄uis enim nemo in eū potestatem  
bet obediri. coercendi exequi posſit, nihilō tñ minus legibus, totū christia  
nor̄ cōctū & suæ conditionē administrationis respicientibus  
etiā est obnoxius. Quas si prēuaricaf̄, est qui querat & iudicet  
deus, & uniuersalis etiā eccl̄ia, de eo iudiciū ferre p̄t. Ad quē  
cunq; igit̄ primatus gradū, ecclesiasticæq; dignitatis fastigii  
prouehātur religiosi, legitimā ſemper habent obedientiā pre  
ſtandæ materiā, & aliquid cui debet morigerati, nec unq; ſum  
pliciter & omnino abſoluſt ab obedientiā uinculo.

¶ Annū, quē probationis uocant, in fuscipendis ad mo  
naſteria religiosis recte institutū eſſe, ut eoꝝ que  
ſubeunda ſunt onerū, faciat ante periculū.

Cap. XXXIII.

Vicesis.

**V**icesimateria Lutheri obiectio. A pudicia monasteria mos iste increbruit, quo ingressuris dominum monasticā conceditur annus probationis, ad faciendū periculū, si caste uiuere possit qui est uoturus, & ubi toto eo anno probata est eius castitas atq; spectata tūc recipit in monasterio. Illud aut, friuolū est institutū, quia non sufficit annus ad illius rei experimentū sed tota uita necessaria est. Fieri nēpe potest, ut uno anno, duobus aut tribus, quis caste uiuat, postea uero uel carne ebullis ente in libidinem, aut igneo flatu satanæ, qui ardere facit prunas (ut ait Iob) idē grauissimas carnis molestias patiet, & forte succubet temptationi. Ego ipse (ait Lutherus) in me & multis alijs exceptus sum, q pacatus & quietus soleat esse satan, in primo anno sacerdoti & monachatus, ut nihil iucūdus esse uideatur castitate. Sed hoc facit insidiator & hostis in temptationē & laqueū, ut postea graui impugnet & prosterat hominē. Huic aut hostis nostri machinationi, similis est annus probationis religiosorū. Merito igit improbandus est & dānandus Hæc Lutherus. ¶ Responsio. Falsæ innitiū hypothesi hēc obiectio, proponens annū probationis concedi ingressuris religionē, dūtaxat ad sumendū de seruanda castitate experimen-  
tū, & non alia ob causam, quod utiq falsum est. Ille liquidem Ad quod or-  
ad cæterarū etiā uirtutum experientiā capiendā in neophito dinati anni  
religionis alumno, ut patientiæ, humilitatis, mansuetudinis, i religiosis  
ac diligentia, institutus est, & non tantū castitatis. Quinimo  
annus ille probationis, potissimum ad hunc ordinatus est finem  
ut ingressurus dormī cenobiticā spectet mores, uictū, amī-  
ctum, ieunia, uigilias, stratoria, & alia cū ad corporis, tum ad  
animi exercitiū pertinentia onera, atq; de ijs omnibus pericu-  
lum faciat, an perferre ea ualuerit nec ne, anteq se alliget illi uitae  
instituto. At ubi toto anni curriculo uersauerit secū anno,  
quid ferre recusent, quid ualeant humeri, tum demū aut  
subeat iugum monasticū, aut detrectet illud pro suo arbitrio.  
Sane cū non minus aliarum uirtutum q castitatis, in religioso  
exposcantur opera, cum item alia permulta præter castitatis  
integritatem ferenda sint onera in monasterio, oportet ea oīa

## LIBER TERTIVS.

etiam ante tentare, quod suscipiat ppteruo sustinenda, ne quis incautus irretiat laqueo inextricabili. ¶ Quod uero de serpentis anti qui proponit insidijs Lutherus, in principio professiois facer dotalis aut monasticæ desistentis ad tempus ab impugnatiōe castitatis, ut postea incautus grauius opprimat, uerū quidē plerumque esse cōspicitur. Sed hoc nemine deterrere, aut ad seruādē continentiae diffidentiā debet inclinare, quin potius reddere unumquę cautiore, ut ad technas illas & dolos hostis uafri sedulus inuigilet. Nec in pr̄terita castitate cōfidat, sed in dño deo spem suā reponat, ipm̄q̄ inuocet assidue in suū adiutoriū, ut ipso auxiliatore possit omnia tela nequissimi ignea extinguerere. Pr̄terea, ieunia, sanctā animi occupationem in p̄ns moderationibus, sacrā lectionē, & alia honesta studia exercitiaq; nō intermittat unq; qbus hoc genus dæmoniorū cōci sollet. Et ubi in his p̄seuauerit diutius aut sacerdotio imgnit? quispiā, aut monasticę addictus discipline, in columē ad obitū usq; adiutore deo castitatē seruabit. Neq; huic tentatoris machinationi similis est annus probationis, ut assumit Lutherus

Annus p̄bationis, sed ad ueritatē agnoscendā, nō aut ad simulationē, is est constitutus, & ad religionis obseruatiā integrorē summope adsubdolæ machinatiōni satanæ nō est conserendum. ¶ Vicelimaquarta & ultima Lutheri obiectio. In domib' eti

III am monasticis annos professionis definiunt ipsi p̄fes, alijs q̄t, „ tūdecimū, alijs aut decimūoctauū ætatis annū, cuius quidem „ definiēdi nullū habent ius. Nihilominus satis placet mihi (in „ quē) modus aliquoꝝ, qui monachis aī decimūoctauum æta- „ tis annū ingressis monasteriū, faciunt copiā abeūdi. Sed & id „ mihi dolet (ait) q̄ iī & aliꝝ omnes nō faciunt omnibus religio- „ sis facultatē abeūdi, qui ante sexagesimū annū sunt professi, „ ut B. Paulū ex parte imitarent, qui uiduas minores annis sexaginta reñcit, ne assumant alendæ ecclesiariū facultatibus. Nā „ uiros (inquit) cum sint robustiore ac uegetiore corpore, tardiz „ usq; foeminitis emoriantur, septuagesimo uel octogesimo an- „ no demum recipi oportebit. Hæc Lutherus. ¶ Responsio. Non

Ephes. 6

Non sunt quoquo pacto improbandi, qui decimū quartū designat ætatis annū faciendæ professioni monasticæ, q̄ is in uiris, pubertatis assignet annus, quo pullulare solent & insurge re aculei libidinum, qui per religionis austoritatem & arctitu dinem reprimantur. Neq; etiam h̄, qui decimum octauū ætatis annum determinant ad professionem monasticam suscipi endam, sunt uituperandi, quoniā circa hunc ætatis terminum effructuere solet petulantia adolescentiæ, ac proruere in libidinem, nisi lupatis frenisq; coercentur. Ad quā frenandā, uitę monasticæ institutio, abstinentia, fuga seculi & solitudo monasterij, maiorē in modū confert. Vtricq; autem patres monastici, & qui decimū quartū & qui decimum octauū ætatis annum determinant professioni monachali, necnō h̄ qui eo suę ætatis cursu subeūt ipsam professionē monasticā, sequuntur in eo opere salutare monitum Ecclesiastis, ita dicentis. Memento Eccle.<sup>iz</sup>  
 creatoris tui, in diebus iuuentutis tuæ. Et id Hieremiæ di<sup>z</sup> Threno.<sup>5</sup>  
 Etum, in Threnis. Bonū est uiro, cū portauerit iugū ab adolescentia sua. Sedebit solitarius & tacebit, quia leuavit se sup se. Prouer.<sup>zz</sup>  
 Quandoquidē scdm uulgatū id prouerbiū qd proponit Salomon, adolescens iuxta uia suā, etiā cū senuerit, non recedet ab ea. Sequuntur & illud salubre dñi uerbū ad eos qui increpabant parentes, filios suos offerentes Chro. Sinite paruulos uenire ad me, taliū em̄ est regnū cœlorū. Imitari & exemplū B. Io<sup>s</sup> hannis baptistæ, qui in puerilibus annis subiit desertū, & admirandā uitę austoritatem adhuc tenellus est aggressus. Aemulanſ & exēpla multorū sanctorū patrū, q̄ in tenera adhuc etate constituti, uocāte eos deo, reliquerūt mundū cū suis cōcupiscētijs, & ad eremi solitudinē aut trāquilla monasterij claustra cōuolatūt. ¶ Q<sup>z</sup>, autē obiectat Lutherus ipsos monasteriorū in<sup>VI</sup> stitutores nō habere ius definiēdi annos ætatis quibus initii de beat professio uitę monachicę, nihil habet roboris & ueritatis. Qm̄ eadē authoritate a spū sancto accepta, & regulā illā monachalē instituerunt, & circumstantias ad eā amplectendam conferētes, ut locum, tempus, uictum, amictum, & cætera id genus regulæ suę instituta, ordinarūt. Inter q̄, tēpus assumēt de professionis etiā debuit certo quedam limite determinari.

Nihil

Mat.<sup>13</sup>Luce.<sup>14</sup>Presmonia  
sticos recte  
instituiss<sup>z</sup>  
t̄ps faciēd<sup>z</sup>  
professionis

## LIBER TERTIVS.

Nihil ergo præter officium egerunt uenerandi patres, monasticæ institutionis authores, q̄ annos ætatis definierint, q̄bus subiri debeat disciplinæ regularis iugum & professio.

VII ¶ De ijs uero, qui monachis ante decimumoctauū ætatis annum ingressis monasterium, faciunt abeundi copiam (si modo uspiam gentium sint tales monasteriorum patres, ut hic inde proponit Lutherus) dicendum uidetur, q̄ si illis religiosis ante id ætatis tempus iam legitime professis eam uitam & uoto astrictis, dant facultatem abeundi, relictoq; habitu monastico redeundi ad seculum, perperam faciunt illi cœnobiorum præpositi, & maxime sunt improbandi, quia cogunt huiusmodi religiosos apostatare, post uota in propatulo rite edita, per quæ se & reliquam uitam suam deo sponte deuouerūt, ac consecrarentur. Quippe non possunt illi monasteriorum rectores, uota iam recte nuncupata reddere irrita, ad quæ perficienda, diuino iam præcepto sunt astricti, quod nequeunt illi relaxare. Sin uero talibus nouitijs ante factam professionem, monastici patres ita faciunt abeundi copiā, ut non recipiant eos ad professionē faciendā ante decimumoctauū ætatis annū, & ergo dant illis optionem (q̄m adhuc liberi sunt & in tempore probatiōis cōstituti) aut relicta domo cœnobitica redeūdi ad seculū, aut expectādi in ipso monasterio id tēpus ætatis q̄ professionē publicā subeāt, nō est illud usquequacq; improbandū p̄sertim in ijs monasterijs ubi grauis est uitæ austeritas & tantus rigor abstinentiæ, ut minor q̄ decē & octo annos etas, nō foret par monastico labori atcq; oneri p̄ferendo. In q̄bus au-

Quare i alisterioribus claustris & cœnobij, & illā habent (ut accepi) in quibus lo- ter cæteras constitutionē, q̄ neminē admittūt ad suæ institu- cionis monasticę professionē, nisi decimūoctauū ætatis annū fuerit ingressus. Quæ sane cōstitutio, admodū cōsentanea est ætatis annū, nō ad illi decreto qđ ex registro Gregorij adduciūt in ep̄lis decretali mitti, quisbus, titulo de regularib⁹ & trāseūtibus ad religionē, ca. qa in q̄ ad pros. insulis, hoc mō. Quia i insulis dura ē cōgregatio monachorū fissionem pueros i eorū monasterijs, aī decimūoctauū annū suscipi pro monasticā, hibemus. Vbi glossa reddēs rationē determinatiōis illi⁹ ætatis decē & octo annos, ait. Hoc speciale ē, ppter aspitatē locorū Alias

Alias regulare est, q̄ post tempus pubertatis, tam masculi q̄ fœminæ possunt profiteri. Hæc ibi. Tempus autem pubertatis in masculis assignat decimusquartus ætatis annus, & in fœminis, duodecimus. Regulari igit̄ obseruatione (ubi peculia-  
ris aliqua constitutio, illi generali non derogat) masculus ex-  
pleto decimoquarto anno, p̄t subire professionē monasticam  
ut ex prædicto titulo epistola decretaliū, cap. ad nostrā, &  
cap. significatiū est, satis constat, et fœmina, cōlummato anno  
duodecimo. Valeant igit̄ Lutherana placita, q̄ de ætate, qua  
sueundū est monasterium, hic effutiunt, quoniam sanctioni-  
bus pontificijs & rectæ rationi, prorsus sunt aduersa.

¶ Non esse expectandā senilem & decrepitam  
ætatem, ad sueundum monasticæ uitæ iugū,  
ut uult Lutherus. Cap. XXXIIII.

**A**T uero quod in postrema sua obiectione, circa  
præcedentis capitū mediū posita proponit Lu-  
therus, de ihs omnibus religiosis sua quidē sens-  
tentia dimittendis, ut abeant liberi relicta cucul-  
la & reuertant ad seculū, qui ante sexagesimū  
ætatis suæ annū fuerint uitam cœnobiticā professi, ridiculum  
potius est & insanitæ proximū, q̄ serio confutandū. Idipsum  
enī esset, feruorē adolescentiæ despumantem in libidinem, de-  
dicare dæmoni & desiderijs huius seculi, ubi tamen negetius  
est naturæ robur, ad ieunia & cætera monasterij onera feren-  
da. Senilem uero ætatem, effœtā, & uitribus fractā, post expletas  
fortasse libidines (quibus ea grandior ætas amplius non est ac  
commoda, ob frigescensem ac languescentē naturæ calorē)  
dedicare deo, cū ob debilitatem & imbecillitatē ætatis nulla  
ferri possent amplius onera monasterij. Certe idipsum nō es-  
set caput & caudā offerre deo in sacrificiū (quod tamen domi-  
nus in Leuitico fieri iubet) sed caput uitij & concupiscentijs Quid ē ca-  
adicere, dedere q̄ flagitijs, caudā uero (cū florentior ætas in put & cau-  
peccatis est transfacta) dedicare deo, & ita quod potissimum est dā offerre  
& optimū, consecrare satanæ, quod uero deterrimū & elan-  
guidū atq̄ debile, deo. Non est profecto hæc æqua, nec deo  
grata partitio, a quo cū acceperimus omnia, illi nimis & oia

hh debemus

## LIBER TERTIVS.

Chrysost<sup>o</sup> debemus. Sed & hoc loco audiaſ beatus Iohannes Chrysost<sup>o</sup> mus ſtomas, in tertio libro aduersus uituperatores uitæ monaſti<sup>cæ</sup>, hanc improbam ſententiā de differenda in ſenectutem religionis ſuſceptione confutās, his uerbis. Quid ergo? Poſt matrimonii inquiens & liberos, non licebit hanc philosophiam apprehendere, cū ad ſenectutem filius perueneret. Et quistā dem ille erit, qui polliceat ad extrema nos peruehēdos eſſe ſenectutem? q̄cū cum ad illā peruerterimus, hac in uoluntate & ſuia perſeueraſimus. Neq; enim ſumus dñi, præſtituti ac definiti uitæ noſtræ tēporis, atq; hoc Paulus nos docuit, cū dice

1. Thessa. 1. ret. Dies dñi ſicut fut in nocte, ita ueniet. Neq; rurſus in eadē ſemper alacritate propositi, cogitationes noſtræ perſeueraſt

Eccle. 1. Quocirca ſapiens quidā admonet dicens. Ne moreris conuerti ad dñm, neq; diſferas de die in diem, ne forte cum morā tra his, conteraris, atq; in tempore ultionis pereas. Nempe ſi nō hil horū quoq; incertum eſſet, ne ſic quidē liberos noſtrōs diſferre deberemus, ne tanta detriſmenta, q̄ra mox aperiemus, ex dilatione iſta paterent. Eſſet profeſto incredibilis amentię & fatuitatis, imo uero ſumma immanitatis, ſi cum iuueni opus eſſet adiutorio, aduersariuſq; uehementer immineret, tunc illum iuberemus quietem agere, mundanisq; immiſceri nego- cij, ut capi facilius poſſet. Cum uero uulnēribus innumeriſis conſoſſus iaceret, nullaq; ex parte eſſet integer, tunc illum uſe erigeret, atq; armaret, hortaremur, iacentem iā & ſaucium, atq; omnino debilem. Ita ſane inquies. Tunc enim & lucta leuior, & dimicatio facilior futura eſt, iā extinctis uoluptatibus

Threno. 3. Quæna tunc dimicatio, quæ pugna eſt, cum nullus ſit cōpat- qui nos prouocet, nullus qui prælio laceſſat? Ita profeſto, ne coronis quidē illuſtrioribus donabimur. Beatus eři (inquit) qui tulit iugum graue ab adolescence ſua, ſedebit ſolitarius & tacebit. Hic plane, hic miraculis innumeris eſt dignus, hic & laudari & beatissimus meretur dici, qui rebelles insanoſq; na- turales motus ratione frenare perrexerit, atq; in ipſo impetu tempeſtatis & turbiniſis illeſam ſeruarit nauē. Hæc Chrysost<sup>o</sup> mus. Qui deinde continuo eiusdem loci progressu latius oſte- dit, ab ineunte statim ætate potius arripiendam eſſe religionis,

monaſtie

monasticæ uiam, cum necdum uitijs imbutus animus, capes-  
sendis uirtutibus habilis est & idoneus, atq; ab subeundum cū  
hoste antiquo certamen, alacrior, q; differendam esse huius ui-  
tae professionem usq; in extremā senectam, ubi totum studiū  
& tempus consumi tum debeat ad diuenda prioris etatis pec-  
cata, nullumq; ferme suppetat, ad uirtutes comparandas.

¶ Quod autem de uidua non minoris ætatis q; sexaginta ans. <sup>III</sup>  
notum, admittenda ut alatur facultatibus ecclesiæ, adducit ex 1. Timo.<sup>r</sup>  
B. Paulo Lutherus in obiectioe proximi capititis, nihil ad rem  
suā facit. Nempe alia est ratio eius qui ingreditur religionem  
monasticā ad ferenda illius onera, ieunia, uigilias, officiorū ec-  
clesiasticorū celebrationem, uictus parsimonia, uestium alpe-  
ritatē & cætera consumilia, ad quæ perferenda, tā sera etas om-  
nino est inepta & imbecillis, & alia propterea ratio ipsius uidue  
alendariopibus ecclesiæ, q; ad nulla deputat laboriosa officia ec-  
clesiæ præstāda, nisi forsitan ad cōmunia & generalia obsequia  
qualia sunt, crebra ad deū & quotidiana oratio, non intermis-  
sa templi frequentatio, officiorū ecclesiastici assidua auditio, &  
similia id genus. Cuiusmodi opera exercuisse legiſ apud Lu-  
cā Anna prophetissa, filia Phanuel, uere uiduarum memora-  
bile exēplū. Quinimo uidua illa, de qua Paulus agit apud 1. Timo.<sup>r</sup>  
motheū, ut digna haberetur alimonia ecclesiæ, debuit priore  
ætatis suæ tempore opera laboriosa exercuisse, & pia in alias of-  
ficia, non autē post suscep̄ta alimentorū grām, talia exercere.  
Vidua (inquit) eligat nō minus sexaginta annorū, q; fuerit u-  
nius uiti uxoris, in operibus bonis testimoniu habens, si filios  
educauit, si hospitio recepit, si sanctoꝝ pedes lauit, si tribulati 1. Timo.<sup>r</sup>  
onē patientibus subministravit, si omne opus bonū subsecuta  
est. Ecce actuosa prioris ætatis obsequia, q; p̄stitisse debuit ui-  
dua, anteq; facultatibus ecclia aleret. De iis uero q; post suscep-  
tā ab ecclesia alimonia exhibere debuit officiis, ne unū qui-  
dem uerbū prolocutus est Paulus. In subeundo uero monaste-  
ri iugo, cōtra res agitur, nec præteriorū operū ibidem habet  
ratio, quæ trāfacta sunt in seculo, sed futuorū, quæ in cenos-  
bio non sine graui sarcina & onere sunt peragenda, & quibus  
explendiæ ætas idonea atq; accommoda debet adaptari.

## LIBER TERTIVS.

III ¶ Veruntamen animauertere non fuerit hic indignum, insti-  
tutum illud apostoli de uidua minore natu q̄ sexagenaria, nō  
clessae, uis enutrienda emolumentis ecclesiæ, temporarium fuisse, & pro  
dua sexa eo quidem tempore sancitum, quo exiguae & permodicæ e-  
gita anno rant facultates ecclesiasticæ, & uidue adolescentiores, propœ-  
rum erat siores erant ad petendam huiusmodi ab ecclesia sustentatione  
eligenda Idem quæ tamen promissam uoto castitatem non seruabāt, sed pri-  
mam fidem (ut ait apostolus) irritā fecerunt. Quocirca cum

postea ecclesia maiore afflueret rerum copia, & facta esset o-  
pulentior, spectataq; foret firmior uiduarum iuniorum in pro-  
posito castitatis constatia, non fuit incōueniens, uiduas ab ec-  
clesia alendas assūmi ante annum sexagesimum. ¶ Demum et  
id magis ridendum, quod eodem in loco postremæ obiectio-  
nis subiicit Lutherus, religiosos scilicet septuagesimo primū  
ætatis anno aut octogesimo, in monasteriū recipi debere. Et

plane addubitandum est meo iudicio, serio ne illud proponat  
Septuage- an ioco. Nā si serio id astruere se dicat, prorsus delirare uidei,  
nariū & o- & hac esse pulsandus interrogazione, cuinam officio aut labo-  
ctogenari- ri monastico idoneus esset septuagenarius aut grandiore æta-  
um, nō esse suscipiēdæ te uir, defectus uitribus & inutilis annis (cui ob decrepitā æta-  
uite mona tem potius ab alijs esset inseruendum, q̄ ipse inseruiat officijs  
sticæ ido- monasterij, cui item potius teriti opus esset bacillo ad senilia  
neum. membra fulcienda, q̄ libro ad officium ecclesiasticum explen-  
dum, aut ieunio ad castigandum corpus iam præmortuum.

V ¶ Porro ex hac dilutione haud difficile etiam fuerit responde-  
re adhuc uni ratiunculae, quam tanq̄ appendicem annexit an-  
te dictis Lutherus, hoc modo. Nonnulli ante decimum octa-  
uum ætatis annum professos absoluunt a uoto religionis, &  
liberos abire sinunt & id ratione imbecillitatis corporis, aut  
stimulantis libidinis. At nonnullos est inuenire, qui in tricesi-  
mo, quadragesimo aut quinquagesimo ætatis anno, tantā ha-  
bent imbecillitatem aut libidinis feruore, sicut alij in decimo-  
octauo. Ergo eadem ratione & hos quantacunq; fuerint æta-  
te, debent absoluere & dimittere liberos abite, neq; ullum de-  
terminare annum quo eos constringent ad uota, sed permitte-  
re & statuere, q̄ omnia uota sint temporalia & libera. Alioqui  
sunt cru-

sunt crudelissimi & cruentissimi animicidæ. Hæc Lutherus.  
 ¶ Cui paucis satisfaciendum est, ipsum eandem concinere cā  
 tilenam in calce sui operis, quā cecinerat in principio, & ad  
 quam tota illius sui de uotis monasticis libri tendit elaboratio  
 uota scilicet monastica nō debere esse perpetua, sed solum ad  
 tempus, & cum ea libertate, q̄ liceret ab eis reuocare pedem  
 cum libitum foret, animoq; uouentis federet. Sed hoc neq; su  
 is rationibus adhuc effecit, necq; alijs quibuscūq; assequet un  
 q;. Firmum est enim monasticæ institutionis fundamentum,  
 & inoccussum, quod uotorum perennitati & perpetuitati in  
 dimobiliter innititur. Quantum autem ad postremā hāc obie  
 ctiunculam attinet, respondendum est, ipsam debili fulcimē  
 to stabiliti & prorsus inualido, huic uidelicet, q̄ recte agant il  
 li (si qui uspiam locorum sint tales) qui professos debite uitam  
 monachalem & solenni iam uoto astrictos, ante decimumoc  
 tauum ætatis annum propter imbecillitatem corporis aut in  
 festationem libidinis absoluunt a uoto religionis & liberos a  
 se dimittunt ut redeant ad seculum. Nā necq; propter eas cau  
 sas geminas necq; aliā quamcunq;, id attentare queunt patres  
 monastici, ne id quod semel deo legitime dedicatum est, rur  
 sus ad prophanos conuertant usus. Quare nec in quacūq; ma  
 iore ætate propter easdem causas aut alias (quascunq;), potest  
 a rectoribus monasteriorum fieri circa quempiam illa uoto  
 relaxatio, qua postq; ipsa deo rite sunt facta, reuocetur ut irrita  
 atq; soluantur. Quod enim semel deo consecratum est, non Leuit. 27  
 potest humano arbitrio illi auferri, & mundanis actibus appli  
 cari. Et id quidem si locum habet in uasis, locis, & uestimentis,  
 ecclesiastico usui semel accommodatis, quanto magis habere  
 debet locum in templis dei animatis, & uiuis lapidibus & ua  
 sis, per solenne uotum diuino cultui perpetuo dedicatis: quē  
 admodum circa libri huius principium, utputa capite quarto  
 latius est patefactum. ¶ Sed iam tempus adest ut uela compli  
 cemus, excusis pene omnibus locis, in libro Lutherano de uo  
 tis monasticis inscripto, trutinationem & examen exposcenti  
 bus. Nā si q̄ reliqui sunt illius operis loci, discussionem exqui  
 rentes, quos hic non attigitus, illi sufficenter per ea que pre  
 hh 3 senti in

## LIBER TERTIVS.

Senti in libro adduximus, confutari possunt & elidi. Enitē dūq; nobis est summopere, ut repudiatis quibuslibet impuris & prauis dogmatibus in synceritate fidei doctrinæq; catholi cæ, inconcili per permaneamus, profitentes primū, ecclesiastis Totis ope cas sanctiones eā habere uim obligatoriam, ut citra salutis animam detrimentum infringi non queant, censentes itidem, eccl triū libros clesiasticum sacerdotium ab ordine laicorum esse omnino di rū paucis remptum, & sacrosanctam eucharistiam in altaris officio con cōstringēs, secratam, esse uerum & unicum nouæ legis sacrificium, deniq; sentiētes & uota monastica recte esse instituta, & in totum uitæ reliquū tempus obligatoria. Vt his & alijs ecclesiæ sanctæ traditionibus sacris fitmiter inhærentes, uiā nobis paremus ad subeundam demum sanctam ciuitatem Hierusalem, quæ est sursum mater nostra, ubi est uera, seruitutis omnis ex pers, libertas, ubi & ecclesia sanctorum, sine fine triuophans ubi etiam syncæra est religio & immaculata habitantium in tabernaculo domini, ipsumq; perpetuo laudantium. Cui pro consummato hoc opere, sit laus, honor, & gloria, atq; gratiarum actio, per æternā secula. Amen.

¶ Expletum est hoc opus cōtra Lutherum, in tres libros dis sectum, atq; prælo excusum, apud florentissimum Coloniensis Academiæ gymnasium. In officina honesti ciuis PETRI Quentell. Anno ab incarnatione domini (qui obedientiæ, pietatis, et religionis est amator) uicesimoquarto, supra millesimum & quingen tesimum, sexto Kalendas Marz